
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №1

ПРИКАЗ

01.09. 2020 г. № 88-0

г. Кировград

Об утверждении годового календарного учебного графика МАОУ СОШ № 1 на 2020­
2021 учебный год

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЭ; Приказа Министерства образования и науки РФ от 30 
августа 2013 г. № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования» (зарегистрировано в Минюсте России от 01 октября 2013 № 30067); 
Приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования» (с изменениями); Приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 № 
1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»; Приказа Министерства образования и науки РФ от 
17.05.2012 г. N 413"Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования" (с изменениями и дополнениями); СанПин 
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 
обучения в общеобразовательных учреждениях»; Трудового кодекса Российской 
Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 01.04.2019) в части установленных 
государственных праздников, являющихся нерабочими днями, ст. 112; 
Производственного календаря на 2020, 20201 год; Устава школы в целях 
организованного проведения учебно-воспитательного процесса в 2020-2021 учебном

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 
(приложение).

2. Учителям -  предметникам и классным руководителям организовать свою работу в 
2020-2021 учебном году в соответствии с годовым календарным учебным 
графиком.

3. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 
представителей) годовой календарный учебный график МАОУ СОШ № 1 на 2020­
2021 учебный год в срок 09.09.2020.

4. Разместить информацию о годовом календарном учебном графике на 2020-2021 
учебный год на сайте школы.

5. Контроль за  исполнением  данного приказа оставляю  за собой.

году

Директор Е.Н.Сафронова



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1

П ринят У тверж ден

педагогическим советом приказ No/5%t 31J38.2020 г.

от 27.08.2020 г. $  Директор МАОУ СОШ № 1

протокол № || f& ryKr ^  E-H.Cad^oHCPa

Календарный 
учебный график

Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения 

средней общеобразовательной школы № 1 

г. Кировград 

на 2020-2021 учебный год

г. Кировград



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к календарному учебному графику 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 1 г. Кировград 

на 2020-2021 учебный год

Календарный учебный график МАОУ СОШ № 1 г. Кировград (далее 
календарный учебный график) на 2020-2021 учебный год составлен на основании:
—  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 
2012 г. №273-Ф3;
—  Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам

^  начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 
г. N 1015 г.;
— СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденного 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29 декабря 2010 г. N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями).

С целью обеспечения единства образовательной деятельности в 
образовательном пространстве Кировградского городского округа календарный 
учебный график составлен с учетом «Типового календарного учебного графика 
муниципальных общеобразовательных учреждений Кировградского городского 
округа на 2020-2021 учебный год».

Настоящий документ призван обеспечить соблюдение прав учащихся, 
выполнение нормативно-правовых оснований реализации учебного взаимодействия 
в общеобразовательных оганизациях.

Структура календарного учебного графика учитывает количество учебного 
времени в неделях и днях, каникулярное время в днях, а так же праздничные дни, 
внесенные в Трудовой кодекс Российской Федерации и изменения, 
предусмотренные нормативно-правовым актом Правительства Российской 
Федерации о переносе праздничных дней.

Календарный учебный график составлен для пятидневной и шестидневной 
учебной недели. В 2020 —2021 учебном году 1 классы обучаются по 5-дневной 
учебной неделе, а 2- 11 -  по 6-дневной учебной неделе.

В учебном графике количество учебных дней просчитано с учётом 
праздничных дней как неучебных.

Расчёт уч ебного и каникулярного времени для пятидневной учебной  недели  
(прилож ение 1) составлен исходя из следую щ их особенностей .



1) Учебный год начинается 01 сентября 2020 года и заканчивается 29 мая 2021 
года.
2) Количество учебных недель составляет 33 недели (для первых классов), что 
составляет 165 учебных дней. При этом, в учебное время не включены праздничные 
дни (по календарю и перенесенные нормативным актом Правительства РФ), 
приходящиеся на учебные четверти.
3) На каникулярное время предусмотрено 31 календарный день.
4) Максимально возможное количество праздничных дней, приходящихся на 
учебный год, включено в состав каникулярного времени.
5) Предусмотрены дополнительные каникулы продолжительностью не менее одной 
недели (9 дней) для учащихся 1 -х классов.

Расчёт учебного и каникулярного времени для шестидневной учебной недели 
(приложение 2) составлен исходя из следующих особенностей.
1) Учебный год начинается 01 сентября 2020 года и заканчивается 29 мая 2021 

Щ года.
2) Количество учебных недель составляет 35 недель, что составляет 204 учебных 
дня. При этом, в учебное время не включены праздничные дни (по календарю и 
перенесенные нормативным актом Правительства РФ), приходящиеся на учебные 
четверти.
3) На каникулярное время предусмотрено 30 календарных дней.

Количество классов - комплектов: 22

Начальное общее 

образование

Основное общее 

образование

Среднее общее 
образование

1 классы -  2

2 классы -  2

3 классы -  2

4 классы -  3

5 классы -  2

6 классы -  3

7 классы -  2

8 классы -  2

9 классы -  2

10 классы -  1

11 классы - 1

Всего: 9 11 2

Режим образовательной деятельности:
-начало учебных занятий -  8.00;
- обучение осуществляется в первую смену;
-1 классы обучаются по 5-ти дневной учебной неделе;
-2-4,5-9, 10-11 классы обучаются по 6-ти дневной учебной неделе;

- в 1-м классе используется «ступенчаты й» реж им  обучения в сентябре, 
октябре проводятся 3 урока в день по 35 минут, в ноябре - декабре - 4 урока по 35



минут; в январе-мае проводятся 4 урока по 40 минут. В середине учеЬного дня 
организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут;

-продолжительность урока в 2-4,5-9,10-11 классах -  не более 45 минут.

-



Приложение 1

Табель распределения времени учебного года с 01 сентября 2020 года по 29 мая 
2021 года для календарного учебного графика пятидневной учебной недели

П

Год, месяц Количество
дней,

Из них дней

включенных в 
учебный год

учебных выходных каникулярных праздничных

ес Сентябрь 30 22 8 0 0
О
U Октябрь 31 17 6 8 0

(Чо Ноябрь 30 18 9 2 1
(N Декабрь 31 22 8 1 0

Январь 31 15 6 10 0
Ч0 Февраль 28 14 8 5 1

20
21

 
г

Март 31 17 8 5 1

Апрель 30 22 8 0 0
Май 29 18 7 0 4

Всего в учебном  
году

271 165 68 31 7

Приложение 2
Табель распределения времени учебного года 01 сентября 2020 года по 29 мая 2021 

года для календарного учебного графика шестидневной учебной недели

Л

Год, месяц Количество Из них дней
дней, 

включённых в 
учебный год

учебных выходных каникулярных праздничных

е=С Сентябрь 30 26 4 0 0
О
и Октябрь 31 21 3 7 0
оо
О Ноябрь 30 22 4 3 1
(N Декабрь 31 26 4 1 0

Январь 31 18 3 10 0
ч
О Февраль 28 23 4 0 1

00 Март 31 19 2 9 1
о Апрель 30 26 4 0 0

Май 29 22 4 0 3
Всего в учебном  

году
271 204 32 30 6



Календарный учебный график муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 г. Кировград на 2020-2021 учебный год {1 классы -  пятидневная учебная неделя)

№ 1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть Учебный год
1.

Уч
еб

но
е 

вр
ем

я

Продолжительность 
учебного времени (включая 

праздничные дни)

01 сентября 2020 
года - 23 октября 

2020 года

05 ноября 2020 
года - 30 декабря 

2020 года

11 января 2021 года - 
19 марта 2021 года

29 марта 2021 
года - 29 мая 

2021 года

Всего недель (за вычетом 
праздничных дней)

8 недель 8 недель 9 недель 8 недель и 2 дня 33 недели

Всего учебных дней (за 
вычетом праздничных дней)

39 40 43 43 165

Дней по месяцам (за вычетом 
праздничных дней)

Сентябрь 22 Ноябрь 18 Январь 15 Март 3
Октябрь 17 Декабрь 22 Февраль 14 Апрель 22

Март 14 Май 18

2.

К
ан

ик
ул

яр
но

е
вр

ем
я

Время каникул 24 октября 2020 
года - 04 ноября 

2020 года

31 декабря 2020 
года - 10 января 

2021 года

20 марта 2021 года - 
28 марта 2021 года

(дополнительные каникулы 
1 классов - 08.02.2021 -  

14.02.2021)

Всего каникулярных дней 11 11 9 31

3. Праздничные дни 4 ноября -  День 
народного единства

1-10 января -  
Новогодние каникулы

23 февраля -  День Защитника 
Отечества, 8 марта -  

Международный женский день

1 мая -  Праздник 
Весны и Труда, 9 мая -  

День Победы

4. Сроки проведения промежуточных 
аттестаций

19.10-23.10 23.12-29.12 16.03 -20.03 21.05 -28.05



) )
Календарный учебный график муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Кировград на 2020-2021 учебный год (2-11 классы -  шестидневная учебная
неделя)

№ 1 четверть 2 четверть 3 четверть 4 четверть Учебный год
1.

Уч
еб

но
е 

вр
ем

я

Продолжительность 
учебного времени (включая 

праздничные дни)

01 сентября 2020 
года - 24 октября 

2020 года

05 ноября 2020 
года - 30 декабря 

2020 года

11 января 2021 года - 
19 марта 2021

29 марта 2021 
года - 29 мая 

2021 года

Всего недель(за вычетом 
праздничных дней)

8 недель 8 недель 10 недель 9 недель 35

Всего учебных дней (за 
вычетом праздничных дней)

47 48 57 52 204

Дней по месяцам (за вычетом 
праздничных дней)

Сентябрь 26 Ноябрь 22 Январь 18 Март 3
Октябрь 21 Декабрь 26 Февраль 23 Апрель 26

Март 16 Май 23

2.

К
ан

ик
ул

яр
 

но
в 

вр
ем

я Время каникул 25 октября 2020 
года - 04 ноября 

2020 года

31 декабря 2020 - 
10 января 2021 

года

20 марта 2021 года - 
28 марта 2021 года

Всего каникулярных дней 10 11 9 30

3. Праздничные дни 4 ноября -  День 
народного 
единства

1-10 января -  
Новогодние 

каникулы

23 февраля -  День 
Защитника Отечества, 

8 марта -  
Международный 

женский день

1 мая -  Праздник 
Весны и Труда 

9 мая -  День 
Победы

15 нерабочих 
праздничных дней 

( 11 дней 
приходится на 
каникулярное 
время, 2 - на 

выходные и 2 - на 
учебные дни)

4. Сроки проведения промежуточных 
аттестаций

19.10-23.10 24.12-29.12 15.03 - 19.03 21.05 -28.05



) 9
Организация промежуточной и итоговой аттестации 

На уровне начального общего образования

Текущий контроль в 1 классе осуществляется качественно, без выставления отметок в классном журнале.
Промежуточной аттестации подлежат все обучающиеся 2-4 классов в виде отметок по пятибалльной шкале с ф иксацией в 

классных журналах. Промежуточная аттестация обучающихся 2-4-х классов осуществляется на момент окончания учебного г о д а .  
Промежуточная аттестация проводится в следующих формах: итоговая контрольная работа, устные и письменные р а б о т ы , 
тестирование.

Сроки проведения промежуточной аттестации -  с 11 мая по 19 мая 2021 г.

На уровне основного общего и среднего общего образования (5-9,10-11 классы)

Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов, 10 классах осуществляется на момент окончания учебного года. 
Промежуточная аттестация обучающихся 9,11 классов осуществляется на момент окончания учебного периода. 
Промежуточной аттестации подлежат все обучающиеся 5-9, 10-11 классов в виде отметок по пятибалльной ш к ал е  с  

фиксацией в классных журналах.
Сроки проведения промежуточной аттестации -  с 11 мая по 19 мая 2021 г.
Отметки за год выставляются за три учебных дня до окончания учебного года (периода).

Государственная итоговая аттестация в 9,11 классах

Освоение обучающимися основной образовательной программы основного общего и среднего общего образован и я 
завершается государственной итоговой аттестацией, которая является обязательной, и проводится в порядке и форме, к о т о р ы е  
регламентируются федеральными нормативными документами.

Сроки проведения государственной итоговой аттестации в 9 классах в форме ОГЭ в основной период ориентировочно с 2 5  
мая 2021 года (устанавливаются на основании документов вышестоящих органов).

Сроки проведения государственной итоговой аттестации в 11 классах в форме ЕГЭ в основной период ориентировочно с 
25 мая 2021 года (устанавливаются на основании документов вышестоящих органов).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-11T10:20:45+0500




